— Elle n'a pas été seulement pure (*immunis*) du péché actuel, mais aussi du péché originel, ayant été purifiée par un privilège spécial ⁶.

¹ — *Beata virgo in peccato originali fuit concepta, propter quod b. Bernardus ad Lugdunenses scribit conceptionem illius celebrandam non esse.* III Sent., D. 3, q. 1, a. 1, q. la 1.

² — *Respondeo dicendum quod secundum fidem Catholicam firmiter est tenendum quod omnes homines, præter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt, alioquin non omnes indigerent redemptione quæ est per Christum ; quod est erroneum.* I-II, q. 81, a. 3.

³ — *Beata virgo contraxit quidem originale peccatum.* III, q. 27, a. 2.

⁴ — *Ad tertium dicendum, quod esse sine peccato dicitur esse proprium Christo, quia ipse nunquam nec actuali nec originali macula infectus est. Sed virgo mater ejus fuit quidem peccato originali infecta, a quo emundata fuit, antequam ex utero nasceretur : sed a peccato actuali omnino immunis fuit.* III Sent, D. 3, q. 1, a. 2, q. la 2, ad 3. — *Beata virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur.* III, q. 27, a. 2, ad 2.

⁵ — *Ad tertium dicendum, quod puritas intenditur per recessum a contrario : et ideo potest aliquid creatum inveniri quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit ; et talis fuit puritas beatæ virginis, quæ a peccato originali et actuali immunis fuit.* I Sent., D. 44, q. 1, a. 3, ad 3.

- Dans la bienheureuse Vierge, il n’y a eu aucune obscurité de péché ⁷.
- Dans le Christ et dans la Vierge, il n’y a eu absolument aucune tache ⁸.
- En elle, il n’y eut aucun péché, comme le dit saint Augustin : *quand il est question de péché, je ne veux pas qu’il soit fait mention de la Vierge* ⁹.
- Elle fut plus pure de péché que tous les autres saints ¹⁰.
- Elle a dépassé les anges en pureté ¹¹.
- Dans la bienheureuse Vierge, il y eut la purification de tout péché, si bien qu’elle est parvenue au sommet de la pureté, sous Dieu cependant ¹².
- En dessous du Christ, qui n’a pas besoin d’être sauvé, sa pureté fut la plus grande ¹³.
- Il faut croire qu’il lui a été accordé tout ce qui peut être accordé ¹⁴.
- Il est écrit dans le *Cantique des Cantiques* : vous êtes toute belle et aucune tache n’est en vous. Mais le foyer du péché est lié à une tache, au moins de la chair. Donc il n’a pas été dans la bienheureuse Vierge ¹⁵.
- Il faut concéder à la bienheureuse Vierge quelque chose de plus que la loi commune. Mais la sanctification qui se fait selon la loi commune enlève la tache de la faute, laissant le foyer de péché. Donc, dans la bienheureuse Vierge, le foyer de péché fut enlevé totalement ¹⁶.

6 — *De beata virgine matre Dei intelligi potest quod Cant. IV, 7, dicitur : tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Nec solum a peccato actuali immunis fuit, sed etiam ab originali, speciali privilegio mundata. Compendium theologiæ, lib. 1 cap. 224.*

7 — *Quod ergo dicit, in sole posuit etc. idest corpus suum posuit in sole, idest in beata virgine, quæ nullam habuit obscuritatem peccati : Cant. 4 : tota pulchra es amica mea, et macula non est in te. (In Ps 18).*

8 — *In Christo et in virgine Maria nulla omnino macula fuit (In Ps 14).*

9 — *Sed hoc nulli datum est, nisi soli Christo, qui habuit spiritum non ad mensuram, et beatæ virgini, quæ fuit plena gratiæ, in qua nullum peccatum fuit, sicut dicit Augustinus : de qua scilicet virgine cum de peccatis agitur, nullam volo fieri mentionem. Sed de aliis sanctis nulli concessum est quin ad minus veniale peccatum incurreret. In orationem dominicam, a. 5.*

10 — *Ipsa super omnes alios sanctos a peccato purior fuit. III Sent., D. 3, q. 1, a. 1, q. la 3.*

11 — *Excedit Angelos quantum ad puritatem. Super Ave Maria, a. 1.*

12 — *In beata virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad summum puritatis ; sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quæ est in qualibet creatura, quantum in se est. I Sent., D. 17, q. 2, a. 4, ad 3.*

13 — *Sub Christo, qui salvari non indiguit, tanquam universalis salvator, maxima fuit beatæ virginis puritas. III q. 27, a. 2, ad 2.*

14 — *Credendum est ei collatum esse quicquid conferri potuit. III Sent., D. 3, q. 1, a. 1, q. la 1, ad 1.*

15 — *Dicitur Cant. IV, tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Fomes autem ad maculam pertinet, saltem carnis. Ergo in beata virgine fomes non fuit. III, q. 27, a. 3.*

16 — *Beatæ virgini aliquid ultra legem communem conferendum fuit. Sed sanctificatio quæ fit per legem communem, aufert culpæ maculam, fomitem remanente. Ergo in beata virgine fomitem ex toto removet. III Sent., D. 3, q. 1, a. 2, q. la 1, ad 4.*

Réponse

Nous allons montrer que saint Thomas d'Aquin, sans affirmer explicitement l'immaculée conception, ne s'oppose pas au dogme tel qu'il a été défini par Pie IX, et même que sa doctrine contient implicitement cette croyance.

Ce qui a été défini par l'Église

Voyons en quoi consiste le dogme de l'immaculée conception :

« La bienheureuse Vierge Marie fut dès le premier instant de sa Conception, par une grâce et un privilège spécial de Dieu tout-puissant, en vue des mérites de Jésus-Christ, Sauveur du genre humain, préservée exempte de toute souillure de la faute originelle. »